
LAS Prezidenta ziņojums

Juris Poga

2024.02.23.



23 February 2024 | 2

Simtgades pēdējās 825 dienas 

LAS XXII Kongress 12.11.2021.

attālināti



2024.02.23. | 3

ARHITEKTŪRA

PROFESIONĀLĀ ĒTIKA

PILSĒTPLĀNOŠANA

LAIKMETĪGĀ ARHITEKTŪRA

ARHITEKTŪRAS VĒSTURE

JAUNIE PROJEKTI
ARHITEKTŪRAS KONKURSI

APBŪVES NOTEIKUMI

ARHITEKTU IZGLĪTĪBA

PILSĒTAS ARHITEKTS

ARHITEKTA PRAKSE

LOCENCĒŠANA - SERTIFICĒŠANA

ARHITEKTŪRAS KVALITĀTE

ARHITEKTŪRAS GADA SKATES

STARPTAUTISKĀ ARHITEKTU SAVIENĪBA

EIROPAS ARHITEKTU PADOME

BAUA

ARHITEKTŪRAS LIKUMS

PUBLISKAIS IEPIRKUMS

JEB

ARHITEKTU PAŠPĀRVALDE

LAS SERTIFICĒŠANAS CENTRS

ARHITEKTU BIROJU REĢISTRS

VIDES PIEEJAMĪBA

EKOLOĢISKĀ ARHITEKTŪRA

ARHITEKTŪRAS MANTOJUMS

VIDEI DRAUDZĪGA ARHITEKTŪRA

PUBLISKĀ ĀRTELPA

ARHITEKTŪRAS INFORMĀCIJAS CENTRS

LAIKMETĪGĀ ARHITEKTŪRA

SEMINĀRI

DISKUSIJAS

KONFERENCESIZSTĀDES

TEMATISKIE BRAUCIENI

ARHITEKTU NAMS

Ko dara LAS?



2024.02.23. | 4

LAS Padome 2021. – 2024.
30 Padomes locekļi

Vidējā piedalīšanās Padomes sēdēs 72 %



2024.02.23. | 5

Statūtu jaunā redakcija

8. nodaļa 

LAS Padome  

8.1.

Padomē ir ne vairāk kā 40 locekļi. No 

tiem 30 locekļus ievēl Kongress tiešās, 

aizklātās vēlēšanās uz trim gadiem. 

Pārējos locekļus kooptē Padome saskaņā 

ar nolikumu par LAS struktūrvienībām. 

Padomes locekļa ievēlēšanai uz atkārtotu 

termiņu un locekļa atcelšanai 

piemērojami LAS Padomes nolikuma 

noteikumi. 



2024.02.23. | 6

Pavisam 15 sēdes

no tām attālināti 6 sēdes

2021. gadā 1 sēdes

2022. gadā 5 sēdes

2023. gadā 7 sēdes

2024. gadā 2 sēdes

LAS Padome 2021. – 2024.



2024.02.23. | 7

Augstbūve Zaķusalā 1 reizi

Par pieminekli Uzvaras parkā 1 reizi

Rail Baltic atzars uz lidostu 1 reizi

Vēja parks Pāvilostā 1 reizi

LAS Padome 2021. – 2024.
Skatītie jautājumi

M. Gibze ziņo par Rail Baltic LAS Padomes sēdē.

17.10.2023.



2024.02.23. | 8

LAS 100 2 reizes

LAS Kongress 2 reizes

Konkursi 2 reizes

Gada pārskats 2 reizes

LAGB 2 reizes

LAS kopas 2 reizes

LAS Padome 2021. – 2024.
Skatītie jautājumi

MADE – LAGB 2023 laureāti.

06.10.2023.



2024.02.23. | 9

Arhietktūras likums 2 reizes

LAS Padome 2021. – 2024.
Skatītie jautājumi



2024.02.23. | 10

1. lasījums Saeimā šī gada otrajā pusē

Arhitektūras likums
Likums nosaka:

- Arhitekta statusu (arī arhitektu biroja statusu)

- Nozares struktūras (NAP, pašvaldību un valsts arhitektu dienesti)

- Arhitektu pašpārvaldi (LAK)

Likums nodala projektēšanu no būvniecības



2024.02.23. | 11

Ārlietas 4 reizes

LAS Padome 2021. – 2024.
Skatītie jautājumi



2024.02.23. | 12

Latvijas arhitekti piketē pie Krievijas vēstniecības.

01.03.2022.



2024.02.23. | 13

LAS Padomes sēde 02.02.2023.



2024.02.23. | 14

UIA Ģenerālasamblejas pirmā diena

Rūta Leitanaite paziņo par BAUA izstāšanos no UIA

Kopenhāgena

07.06.2023.



2024.02.23. | 15

BAUA stenda atklāšana Pasaules arhitektu kongresā Kopenhāgenā

04.06.2023.



2024.02.23. | 16

BAUA tikšanās Kauņā. Statūtu atjaunošana.

09.11.2023.



2024.02.23. | 17

BAUA balva Liepājā

23.10.2022.

BAUA balva Kauņā

10.11.2023.



2024.02.23. | 18

Eiropas Arhitektu padomes jaunā izpildvalde

2023. 11.24.

Eiropas Arhitektu padomes jaunā izpildvalde

24.11.2023.



2024.02.23. | 19

Statūtu jaunā redakcija 4 reizes

LAS Padome 2021. – 2024.
Skatītie jautājumi



2024.02.23. | 20

Kāpēc atjaunot Statūtus?

veicināt LAS atvērtību

veicināt LAS modernizāciju 

veicināt LAS rīcībspēju

sakārtot statūtus atbilstoši šodienas tiesību aktiem



2024.02.23. | 21

Jaunā LAS Statūtu redakcija

2.1. punkts 

LAS mērķi  

2.1.1.

veicināt arhitektu un sabiedrības sadarbību arhitektūras jaunradē un

kultūrvēsturiskās vides saglabāšanā;

2.1.2.

veicināt arhitekta profesijas prestižu, kā arī veicināt iekļaujošu un

atbalstošu arhitektu vides veidošanu;

2.1.3.

lokāli un starptautiski sadarbo es jautājumos, kas skar arhitektūras

izglību, praksi, zinātni, arhitekta esību aizsardzību, kā arī būvpolitiku un

citus ar arhitekta darbību saistītos jautājumus;

2.1.4.

sniegt atbalstu LAS biedriem profesionālajā darbībā, kā arī LAS biedru

interešu aizstāvībai un pārstāvībai.



2024.02.23. | 22

Jaunā LAS Statūtu redakcija

11. nodaļa 

LAS revidents  

11.1.

LAS finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru

izvēl LAS Valde.

11.2.

Revidents veic revīziju ne retāk kā reizi gadā.

11.3.

Revidents:

11.3.1.

veic LAS mantas un finanšu līdzekļu revīziju;

11.3.2.

sagatavo un dod atzinumu par LAS budžetu un gada pārskatu;

11.3.3.

izvērtē LAS grāmatvedības darbu;

11.3.4.

sniedz ieteikumus par LAS finanšu un saimnieciskās darbības

uzlabošanu.



2024.02.23. | 23

LAS saimnieciskā darbība 6 reizes

LAS Padome 2021. – 2024.
Skatītie jautājumi



2024.02.23. | 24



2024.02.23. | 25



2024.02.23. | 26



2024.02.23. | 27

Jaunā LAS Statūtu redakcija

7. nodaļa 

LAS Kongress 

7.8.

Kongresā lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no

klātesošajiem biedriem.

7.9.

Kongresā lēmums par statūtu grozījumiem ir pieņemts, ja par to nobalso

vairāk nekā divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem. Kongresā lēmums

par LAS nekustamo īpašumu atsavināšanu, ieķīlāšanu vai apgrūtināšanu

ar lietu tiesībām (atskaitot LAS nekustamo īpašumu izīrēšanu un

iznomāšanu), kā arī lēmums par LAS darbības izbeigšanu ir pieņemts,

ja par to nobalso vairāk nekā četras piektdaļas no LAS biedru kopskaita.



2024.02.23. | 28

Vecgada balle Arhitektu namā

28.12.2023.



2024.02.23. | 29

Vecrīga izmirst, negatīvi ietekmējot nekustamo īpašumu apsaimniekošanu.

Par šo Rīgas attīstības tendenci LASā nav diskutēts.



2024.02.23. | 30

Jaunā LAS Statūtu redakcija

4. nodaļa

LAS biedri  

4.1.

LAS biedri ir gan fiziskas personas, gan juridiskas personas. Katram

biedram Kongresā ir viena balss.

4.2.

LAS darbībā var piedalīties personas ar īpašu statusu – goda biedri un

biedru kandidāti. LAS biedru kandidātiem nav balsstiesības.

Zināšanai:

Latvijas arhitektu biroju asociācija (LABA) RTU 4. bakaluru izlaidums

02.02.2024.



2024.02.23. | 31

Ar RTU 4. kursa studentiem pie Tukuma KC

22.02.2024.



2024.02.23. | 32



2024.02.23. | 33

Trīs akcenti sākot nākamo LAS simtgadi

īstermiņā – Arhitektūras likums, tā pieņemšana un ieviešana

vidējā termiņā – arhitekta prakses vides uzlabošana 

ilgtermiņā – arhitektūras izglītība 

Ārkārtas kārtībā jārisina Arhitektu nama liktens



PALDIES PAR UZMANĪBU !

2024.02.23. | 34



Torņa iela 11, Rīga, LV-1050, Latvija, tel. +371 67212802, +371 20028097
latarh@latarh.lv www.latarh.lv


